高等院校计算机应用系列教材
(Windows 10 + WPS Office 2019)
主  编  王静波  张婧妮
副主编  于  玲  李元斌  王  吉
何  康  冀  硕
北  京
内 容 简 介
本书严格依据教育部教育考试院发布的全国计算机等级考试一级计算机基础及 WPS Office 应用考试

进位方法。
一个完整的十进制的值可以由每位所表示的值相加，权为 10i (i＝-m~n、n 为自然数)。
例如，十进制数 9801.37 可以用以下形式表示：
(9801.37)10＝9×103＋8×102＋0×101＋1×100＋3×10-1＋7×10-2
2. 二进制数
二进制数的基数为 2，使用两个数字符号表示，即在每一位上只能使用 0、1 两个符号
中的一个，最小为 0，最大为 1。二进制数采用“逢二进一”的进位方法。
一个完整的二进制数的值可以由每位所表示的值相加，权为 2i＝(i＝-m~n，m、n 为自
然数)。例如，二进制数 110.11 可以用以下形式表示：
(110.11)2＝1×22＋1×21＋0×20＋1×2-1＋1×2-2
3. 八进制数
八进制数的基数为 8，使用八个数字符号表示，即在每一位上只能使用 0、1、2、3、4、
 10
5、6、7 八个符号中的一个，最小为 0，最大为 7。八进制数采用“逢八进一”的进位方法。
一个完整的八进制数的值可以由每位所表示的值相加，权为 8i＝(i＝-m~n，m、n 为自
然数)。例如，八进制数 5701.61 可以用以下形式表示：
(5701.61)8＝5×83＋7×82＋0×81＋1×80＋6×8-1＋1×8-2
4. 十六进制数
十六进制数的基数为 16，使用 16 个数字符号表示，即在每一位上只能使用 0、1、2、
3、4、5、6、7、8、9、A、B、C、D、E、F 16 个符号中的一个，最小为 0，最大为 F。其
中，A、B、C、D、E、F 分别对应十进制的 10、11、12、13、14、15。十六进制数采用“逢
十六进一”的进位方法。
一个完整的十六进制数的值可以由每位所表示的值相加，权为 16i＝(i＝-m~n，m、n 为
自然数)。例如，十六进制数 70D.2A 可以用以下形式表示：
(70D.2A)16＝7×162＋0×161＋13×160＋2×16-1＋10×16-2
4 种进制数，以及具有普遍意义的 r 进制的表示方法如表 1-1 所示。
表 1-1  不同进制数的表示方法
数    制 基    数 位    权 进位规则
十进制 10(0~9) 10i 逢十进一
二进制 2(0、1) 2i 逢二进一
八进制 8(0~7) 8i 逢八进一
十六进制 16(0~9、A~F) 16i 逢十六进一
r 进制 r ri 逢 r 进一
当直接使用计算机内部的二进制数或者编码进行交流时，冗长的数字和简单重复的 0 和 1
既烦琐又容易出错，所以人们常用八进制和十六进制进行交流。十六进制和二进制的关系是 24
＝16，这表示一位十六进制数可以表达四位二进制数，降低了计算机中二进制数书写的长度。
二进位制和八进位制、二进位制和十六进位制之间的换算也非常直接且简便，避免了数字冗长
带来的不便。因此，八进位制和十六进位制已成为人机交流中常用的记数法。表 1-2 所示列举
了 4 种进制数的编码，以及它们之间的对应关系。
表 1-2  不同进制数的编码以及它们之间的对应关系
十进制 二进制 八进制 十六进制
0 0 0 0
1 1 1 1
2 10 2 2
3 11 3 3
4 100 4 4
 11
第 1 章  计算机基础
(续表)
十进制 二进制 八进制 十六进制
5 101 5 5
6 110 6 6
7 111 7 7
8 1000 10 8
9 1001 11 9
10 1010 12 A
11 1011 13 B
12 1100 14 C
13 1101 15 D
14 1110 16 E
15 1111 17 F
1.2.2  进制数之间的转换
为了便于书写和阅读，用户在编程时常会使用十
进制、八进制、十六进制来表示一个数。但在计算机
内部，程序与数据都采用二进制来存储和处理，因此
不同进制的数之间常常需要相互转换。不同进制之间
的转换工作由计算机自动完成，但熟悉并掌握进制之
间的转换原理有利于我们了解计算机。常用进制之间
的转换关系如图 1-1 所示。
1. 二进制数与十进制数的转换
在二进制数与十进制数的转换过程中，需要频繁地计算 2 的整数次幂。表 1-3 所示为 2
的整数次幂与十进制数值的对应关系。